
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
EX - DIREZIONE GENERALE PER LA PROTEZIONE DELLA NATURA E DEL MARE 

DIVISIONE II -  BIODIVERSITA’, AREE PROTETTE, FLORA E FAUNA 

 

 
 
 
 
    
 

 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e Contabilità Generale dello Stato e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il regolamento di esecuzione approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827; 
VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349 istitutiva del MATTM - Ministero dell'Ambiente e della tutela del 

territorio e del mare, in cui si affida, fra l'altro, il compito di promuovere e curare gli 
adempimenti relativi alle convenzioni internazionali, alle direttive ed ai regolamenti comunitari; 

VISTA la Legge 14 febbraio 1994, n. 124 con la quale è stata ratificata la Convenzione sulla Diversità 
Biologica firmata a Rio de Janeiro il 5 giugno 1992; 

VISTO  il decreto prot. 14257 del 27/6/2018 con il quale è affidato al dr. Antonio Maturani l’incarico 
di Dirigente della Divisione II della Direzione per la protezione della natura e del mare; 

VISTA  la legge 30.12.2018 n.145 relativa al Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2019 e Bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021, pubblicata sulla G.U. Serie Gen.le n.302 
del 31.12.2018 - Supplemento Ordinario n.62; 

VISTO  il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 31/12/2018 recante “Ripartizione in 
capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e per il triennio 2019-2021”, pubblicata sulla G.U. Serie Gen.le n.302 del 
31.12.2018 – Supp.Ord.n. 63; 

VISTA la Direttiva di primo livello, D.M. n.43 del 26/02/2019, registrata in data 20/03/2019 al foglio 
n.1-457, con la quale sono stati assegnati alla Direzione Generale della Protezione della Natura 
e del Mare gli obiettivi operativi ed individuali, da realizzare adottando tutti gli atti e i 
provvedimenti occorrenti alla corretta gestione delle attività di rispettiva competenza, a valere 
sui capitoli loro assegnati; 

VISTA  la Direttiva di secondo livello, D.D. n.8917/PNM del 18/02/2019, registrata in data 
19/04/2019 al n.93, con la quale sono stati assegnati ai Dirigenti di 2^ fascia della Direzione 
generale per la protezione della natura e del mare, per l’anno 2019, gli obiettivi operativi ed 
individuali, da realizzare adottando tutti gli atti e i provvedimenti occorrenti alla corretta 
gestione delle attività di rispettiva competenza, a valere sui capitoli loro assegnati; 

VISTA la determina a contrarre prot. n. 10688 del 14/5/2019 con cui si avvia l’indagine di mercato 
finalizzata all’individuazione degli operatori economici da invitare all’eventuale successiva 
procedura sotto soglia senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. b) del d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii., tramite MEPA, per affidamento servizio di “Interventi 
tecnici di sviluppo e interventi manutentivi dei prodotti software SO.DE.CR.I ed ISEA di 
proprietà del M.A.T.T.M”; 

VISTO il D.P.C.M. 19/6/2019 n. 97, recante “Regolamento concernente l'organizzazione del 
Ministero della giustizia, di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 giugno 
2015”; 

VISTO  il decreto legge del 21 settembre 2019, che introduce disposizioni urgenti per il trasferimento di 
funzioni e per la riorganizzazione del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare; 

ID Utente: 329

ID Documento: PNM-2-329_2019-0070

Data stesura: 16/12/2019

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

16
/1

2/
20

19
 a

lle
 o

re
 1

1:
58



 

 
2

CONSIDERATO che, nelle more della conclusione dei procedimenti di riorganizzazione, ai sensi 
dell’articolo 26 del richiamato DPCM, è necessario garantire le attività di competenza della ex 
Direzione Generale per la Protezione della Natura e del Mare; 

VISTO l’avviso di indagine di mercato finalizzata all’individuazione degli operatori economici da 
invitare all’eventuale successiva procedura sotto soglia senza previa pubblicazione di bando di 
gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii., tramite MEPA, per 
affidamento servizio di “Interventi tecnici di sviluppo e interventi manutentivi dei prodotti 
software SO.DE.CR.I ed ISEA di proprietà del M.A.T.T.M”, pubblicata sul sito del MATTM 
https://www.minambiente.it/pagina/direzione-generale-la-protezione-della-natura-e-del-mare-
5   in data 20/11/2019 con scadenza il giorno 5/12/2019; 

VISTA la manifestazione di interesse presentata da Altrama Italia S.r.l. in data  5/12/2019, prot. in 
ingresso n. 32975; 

VISTA la manifestazione di interesse presentata da Indo S.r.l. in data 5/12/2019, prot. in ingresso n. 
33001; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, di procedere all’acquisizione del numero CIG ed alla RDO su Mepa per 
“Interventi tecnici di sviluppo e interventi manutentivi dei prodotti software SO.DE.CR.I ed ISEA di 
proprietà del M.A.T.T.M” ed invitare a presentare un’offerta le ditte Altrama Italia S.r.l. e Indo S.r.l.. 
 
   

 
                                                                                                  

Il Dirigente 

Dr. Antonio Maturani 
 (documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 

 


		2019-12-16T11:58:00+0100


		2019-12-16T11:58:35+0100
	Roma
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.PNM.REGISTRO UFFICIALE.Int.0033893.16-12-2019




